4
ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________   _________2024					_______№		_______

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.03.2023 № 231 «О предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с проведением газа внутри границ участка домовладения и приобретением внутридомового газового оборудования»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.03.2023 № 231 «О предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с проведением газа внутри границ участка домовладения и приобретением внутридомового газового оборудования» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.02.2024 № 69) следующие изменения:
абзац седьмой пункта 1 изложить в следующей редакции:
«семьям, имеющим трех и более детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;»;
в Положении о порядке предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с проведением газа внутри границ участка домовладения и приобретением внутридомового газового оборудования, утвержденном указанным постановлением:
в абзаце третьем пункта 1.1 слова «трех и более детей в возрасте до 18 лет» заменить словами «трех и более детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения»;
	пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Для предоставления субсидии заявитель, законный представитель заявителя или лицо, уполномоченное заявителем на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляет в отделение Центра по месту жительства:
заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, с указанием граждан, совместно проживающих с заявителем по месту постоянного жительства, и реквизитов лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной организации;
копию договора подряда на производство работ по проведению газа внутри границ участка домовладения, заключенного с подрядной организацией после 21 апреля 2021 года;
копию акта выполненных работ по проведению газа внутри границ участка домовладения;
документы, подтверждающие оплату выполненных работ по проведению газа внутри границ участка домовладения;
документы, подтверждающие оплату приобретенного внутридомового газового оборудования, с приложением копий паспортов;
копию акта приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы или акта о подключении (технологическом присоединении), содержащего информацию о разграничении имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон;
копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;
копию документа, подтверждающего участие заявителя или членов его семьи в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, для назначения субсидии семьям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
копию документа, подтверждающего принадлежность заявителя или члена его семьи к категории инвалидов войны, ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, для назначения субсидии инвалидам войны, ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий;
копию документа о государственной регистрации рождения ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии);
копию документа о государственной регистрации заключения (расторжения) брака, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии);
копию документа о факте обучения ребенка младше 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;
документ (документы) (в произвольной форме) от членов семьи заявителя или их законных представителей (за исключением одиноко проживающих граждан), подтверждающий (подтверждающие):
наличие согласия на обработку их персональных данных;
полномочие заявителя действовать от их имени при передаче персональных данных в орган или организацию;
копию доверенности для доверенных лиц, оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заявители, указанные в абзаце четвертом пункта 1.1 настоящего Положения, в зависимости от сложившейся у них жизненной ситуации дополнительно представляют документы:
о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на полном государственном обеспечении (за исключением детей, находящихся под опекой);
о факте неполучения стипендии в случае обучения заявителя и (или) членов его семьи младше 23 лет в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения;
о прохождении заявителем и (или) членами его семьи военной службы по призыву;
о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на принудительном лечении по решению суда;
о применении в отношении заявителя и (или) членов его семьи меры пресечения в виде заключения под стражу;
о размере стипендии, выплачиваемой обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационных выплат указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;
о размере ежемесячного пожизненного содержания судей, вышедших в отставку;
о размере единовременного пособия при увольнении с военной службы, службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, а также в иных органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью;
о размере пенсии, получаемой лицами, проходящими (проходившими) военную службу, службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, а также в иных органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью;
о размере доходов, являющихся денежным довольствием (денежное содержание) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а также дополнительных выплат, имеющих постоянный характер, и продовольственного обеспечения (денежная субсидия взамен продовольственного пайка), установленных законодательством Российской Федерации;
о доходах сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов федеральной службы безопасности, органов государственной охраны, органов внутренних дел Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации);
о доходах военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации;
о размере полученной субсидии, выплачиваемой государственным органом или общественным объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей;
о размере доходов, полученных заявителем или членами его семьи за пределами Российской Федерации;
о размере доходов от осуществления частной практики и доходов, полученных в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;
о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходах от осуществления частной практики;
о размере алиментов, получаемых заявителем или членами его семьи;
о доходах по акциям и других доходах от участия в управлении собственностью организации;
о процентах, полученных по вкладам в кредитных организациях;
о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности;
о наследуемых и подаренных денежных средствах;
о доходах от реализации недвижимого имущества, находящегося в собственности менее срока владения, указанного в статье 217.1 Налогового кодекса Российской Федерации, а также сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества.
Заявители при обращении с заявлением о предоставлении субсидии предъявляют паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.».

[bookmark: _GoBack]
Премьер-министр
Республики Татарстан